Dispergunt late celeris vage femina fame.
Mirantes laudent, & ceteros conspiciunt.

Lib. 1. h. 1.
Eunag.

Nolim tamen leuiter ab interprete nostro divedere,
cum nulla præsertim necessaria cogat ratio. Sensus est
congruus: Cognouerunt de verbo, quod dictum erat illis
angelis, id est re ipsa compererunt vera fuisse, quæ si-
bi angeli dixissent. Quod autem sequitur: Et omnes qui
audierunt, mirati sunt, potuit re etē dici, etiam si dictum
non fuisset, id pastores euulgasse, quia ex illis ipsis
bis satis poterat intelligi eos narrasse, quæ ab angelis
audiuissent. Notandum in Hebræorum idiomatis
morem eorum esse, vt antecedentia, & causas tacite
consequencia, & euentus exponant.

18. Et omnes qui audierunt.] Pastores narrantes, quo-
modo sibi angeli apparuissent, & quid de eo puero
nuntiassent.

Et de his, quæ dicta erant à pastoribus ad ipsos.] Mirati
sunt deus, quæ sibi à pastoribus dicebantur, de vñs
angelis, & de iis, quæ sibi nuntiassent. Græcè non est
præpositio, & nec legit Ambr. & sententiam magis
videtur impedire, quam adiuuare.

19. Maria autem conseruabat omnia verba hæc.] Omnia
verba pastorum aut potius omnes res quæque à pa-
storibus de Christo narrabantur, quæque ipsi in colla
Christi natiuitate accidisse animaduertit. Putant Am-
bro. & Beda Mariam aliquod à pastoribus mysteriū,
quod ante ignorasset, didicisse: Obleruabat certè, vt
opinor, omnia, non quasi sibi sui ignara misterij, sed
quasi læta nouis signis, pastorum quo testimonij cō-
firmari, quæ ipsa prius ex Gabriele didicisset. Hoc e-
nim est, quod Euangelista dicit. Conseruans in corde suo, id
est sequentia cum præcedentibus comparans, & ma-
gnam

Hebrais
10. 1.

solent omnes & antiqui, & recentiores interpretes dis-
putare. Quidam soli Christo hanc legem proprie co-
uenire putant, solum enim proprie uirginem aperuisse,
qui solus claustrum inuenit, ita Greg. ho. in hunc locum
14. & Tertul. in lib. de carne Christi, & Ambros.
& Gregor. Nyl. in testimonio ex veteri testamen-
to collectis, & Epiph. hær. 78. & Hieron. lib. 2. con-
tra Pelagianos, & Theophyl. & Euthym. hoc loco, &
Graecus auctor apud D. Thom. P. 10. quidem sensu hoc
illos auctores dixisse credendum est, idque postea do-
cebimus: sed ab iuribus tamen eorum testimonio Cal-
uiniani, ut probent Chastam uirginem uerum aperuisse,
et quod ab illis nascendo uirginem etiam hæresis
est, ut matrem Christum partu uirginem fuisse negent.
Quod & alios iam olim hæreticos docuisse, & Epiph.
hær. 78. & Beda hoc loco testantur. Nolumus equidem
dicere, quod uirginem nonnullos doctos certe atque
Catholicos sine cuiuspiam reprehensione nostra atque
dixisse uideo, Christum modo quodam matris uir-
ginem aperuisse. Nam est pro dicunt sensu, tamē ad ea
uere in scripta Catholico uerba in honestum. Nec
eos auctores ueritas, qui Christum uirginem, & quidē
solum aperuisse dicunt, quasi damnatos etiam dese-
rendos esse arbitror, sed in bonam partem interpre-
tandos. Non facit sensus iudicium meo, quod responde-
re quidem solent illis contra Marcionitas, & alios
hæreticos, qui Christum negant uerum corpus ha-
buisse, id dixisse ardere ab episcopis disputationis, ne
Chastam incorporeū phantasma facere uiderentur,
si dixisset matris uirginem non aperuisse. Eadem enim
ratione dicere debuissent, Christum aperuisse discipu-
los in uis ingreßum fuisse. Ioann. 20. 19. Melius ali-
quantū eos ad eos significare uoluisse, inuenisse. Chri-
stum uerum claustrum: nec enim, quod claustrum non
est, aperitur, ideoque dixisse, cum aperuisse, non quod
aperuerat: nam nec alij proprie uirginem aperunt, cū
corrupta iam matris uirginem aperit inueniant:
sed quod si Christum cum aliis conseruamus, potius il-
le, qui claustrum, quam alij, qui aperit inueniunt,
aperuisse uideatur. Ego semper hoc sensu eos aucto-
res exposui, ut non de re ipsa, id est, de apertione uir-
ginis, sed de apertione effectus loquantur: quasi dica-
nt, Christum ex claustrum exiisse uero, quem ad modum
si aperuisse, Tanquam si dicas illum aperuisse fores
Ioannis 20. 19. aut Spiritum sanctum aperuisse cæcos
Matth. 13. 16. quia & ille tam uerē ad discipulos ingre-
ssus est, quam si uerē fores aperuisset, & tam uerē Spiritus
sanctus de cælo descendit, quam si uerē aperuisset
cæcos. Intelligebant quippe auctores illi tanto pe-
re in factis literis excitati phantasma illam aperire uul-
nam, non significare uerē aperire, sed primum nasci,
quod qui primus nascitur, uiam alios posse nasciturus a-
perire uideatur. Aut ut alij interpretantur, aperire uul-
nam est, secundum matris uirginem ipsa probare, ostē-
dere, non esse sterilem, quod facit, qui quis primus
nascitur. Sicut ē contrario claudere uulnam, aut uerē
significat sterilem ē facere mulierem: sicut Deus dicitur
uulnam aperire uerē aperire, cum secundam facit,
quod sterilem erat. Gen. 29. 31. & 30. 21. Ego & Deus ma-
gis proprie uirginem multas steriles, quam non steriles,
cum eam fecerunt, id est, steriles dicitur, quia
quamuis neutram proprie aperit, tamen dum facit,
ut utraque possit parere, magis proprie sterilem quæ
claustrum, quam fecundam, quæ natura sua aperta esse
uidebatur, dicitur aperire. Ita profertur, nisi fallor, au-
ctores illi dixerunt, solum Christum uirginem aperuisse,
nō quod aperuerat proprie, sed quod solus claustrum
inuenit, solum per nunquam apertam exiit. Hanc
eorum fuisse sententiam ex Amphilochio Graeco auctore

An Christi
uirginem a-
peruisse
dicendum sit.

didici, qui hominem Hypapanem his uerbis rem bre-
uiter exponit: Quam pertinet ad uirginem naturam,
Virginem, claustrum nullo modo aperta fuit: quantum uero ad
potentiam generandi Domini uirginem claustrum aperta. Didici
ex ipso Hieronymo ex istis auctoribus, qui durissime di-
cere uidentur, Christum uirginem aperuisse, lib. 2. con-
tra Pelag. Sicut, inquit, Christus claustrum uirginem
non aperuit, quæ tamen claustra inquit per uirginem. Quo-
nim modo intelligi potest aperuisse, & tamen claustra
iugiter permansisse, nisi quia non uerē aperuit, sed tã
uerē exiit, quam si aperuisset? Idē Graecus ille auctor
D. Thomæ scribit. Ceterum aliorum auctorum sen-
tentias nihil commemorare attinet, qui uirginem omnes
confensa claustra uerē uis Christum exiisse docue-
runt. Ambrosius ep. 81. Lectione 1. & 2. de natu-
ritate. Gaud. tract. 2. in Euangelia. Gregor. Nyl. sensu in
hom. de occurso Domini, Fulgent. in serm. de claudis-
bus Beate Mariæ, Eusebius Emisensis in hom. in illa
uerba: Ecce quam bonum, & quam iucundum, habuit frater
in uirginem. Damasc. 4. de fide orthodoxa 14. Illud
quoque in publicis precibus canit Ecclesia: Qui
uirginem matris uirginem non inuenit, sed factus, ite-
dem uerbis ex Angulino sumptum est. Reliquum
igitur est, ut doceamus, quomodo ea lex in Christo, &
eius matre locum habuerit. Alij alia ratione putau-
erunt eam legem in solo Christo seruata fuisse, quia
dicit, sanctum Domino uocatur. & solus Christus inter
omnes homines uerē atque natura sua sanctus fuit,
ita uirginis libro contra Euseb. 3. Sed non est sensus
legis, ut quod sanctum est Domino, & factum, sed ut
quod sanctum non est, oblatione sanctum Domino
fiat. Contra uero alij dixerunt nullo modo lege Chri-
sti, & Mariæ conuenire potuisse, quia nec illa ex uir-
gine concepta, nec ille uerum aperuit. Ceterum, ut
supra exposuimus, uerum aperire, non significat, a-
perire, sed primum genitum esse. Itaque hoc sensu uerē
Christus uirginem aperuit, quia uerē primum genitus fuit,
quod nemo mihi melius, quam Beda uideatur expo-
suisse. Itaque quoque ad adaperire uirginem, non uerē natura-
liter more loquitur, non quod Dominus uirginem facti uentris ho-
spitium, quod ingressus sanctificaret, egressus de uirgine esse
dicens, sicut, inquit, heretici qui dicunt, Beati Mariam uir-
ginem uirginem a partu, non uirginem esse post partum: sed uerē
iuxta fidem Catholicam claustrum uirginis uirginem quæstionem
procepisse de thalamo. Alia meliore ratione Christus
ea lege habet erat, quia cum filius Dei naturalis esset,
opus nō erat, ut in templo offerretur. Sed fecit hac
in re, quod apud Mattheum cap. 17. 25. 26. 27. cum
focissile legimus, ubi interrogatus a Petro nomine eor-
um, qui tributa colligebant, num tributum solue-
ret, respondit: quid tibi uidetur Simon? Respondit: quibus
accipiam tributum, vel censum? a filiis, an ab alienis? cum-
que dixisset Petrus, ab alienis, intulit: ergo liberos sunt filij,
ut autem non scandalizet eum eos, uade ad mare, & mitte ba-
nam, & empse, qui primus ascendit, tolle, & aperio o-
re eius inuenies statuerem, illum sumeres, & tibi pro me, & te.
Eodem ergo consilio in templo offerri uoluit, quam
uis lege non teneretur, ne quis offenderetur iudæo-
rum.

Apud m.
10. 1. a. 14.

Christi
claustrum
10. 1. a. 14.

D. 130. 1.

Ser. 24. 10
tempor.

Pauperes
Ioseph, &
B. uirginis.

Hostia puri-
ficatio
10. 1. a. 14.

cum hac uerba pro filio, suo pro filia, cum precedentibus
iungi debent, cum se quibus copulauerit; Of-
ferbantur igitur illa sacrificia pro purgatione multo-
rum, quem admodum cum leprosis, aut qui feminis fluxu
patebant, & mulier longe habes mētra munda-
batur Leuit. 14. 2. 3. & 15. 1. 2. 3. Diuites offerrebāt
agnū in holocaustum, & pulum turturæ aut colum-
bæ pro peccato. Qui uero tam pauperes erāt, ut agnū
emere nō possent, offerrebant duos turtures, aut duos
pulos columbarum, alterum in holocaustum, alterū
pro peccato. Pro peccato autem, nō quod mensurā,
aut fluxus feminis morbo accedens morale peccatum
esset, sed quod lege, quem ad modum omnis corporis
secundum legem immunditia peccatum dicebat;
Non quod ipsum sacrificium peccatum diceretur,
aut pro peccato non uirginem, sed pro peccato
tantū in genere offerretur, quibus duobus modis nō-
nullos eum in locum interpretari uideo. Agnus autem,
turtur, uel coluba offerre in iura mundissima, &
simplicissima animalia, & de mūdatione agebat.
Obseruatur hoc loco omnes interpretes tantam
fuisse Ioseph Mariæ pauperem, ut agnū uirginem
emere nō possent. Hac enim de causa uidetur Eu-
angelista nō legem totam, sed eam tantum partem, quæ
ad Mariam pertinere, recitasse, pauperem, aut duos
pulos columbarum, ut indicaret, non agnū, sed aut
duos turtures, aut duos pullos columbinos propter
inopiam obtulisse. Beda hoc loco, & Angulim. quæst.
in Leuit. 40. Dubitant aliqui, qui fieri potuerit ut fa-
cultatem emendi agnū nō habuerint, cum Magi
uenerint, & autem, thus, & myrram Christo
obtulerint: Quid enim de eo thesaurum actum esse?
De eate apud Mattheum cap. 1. 1. disputauimus, in
lectore petat. Graues auctores lego qui existimare uide-
antur. Mariam simul duos turtures, & duos pullos
columbarum obtulisse, quod uerumque uideatur
Euangelista coniungere. Ita nisi fallor Origenes sen-
tuit homilia decima quarta, & Ambrosius libro secundo,
de Ab. abam Patriarcha capite octauo. At lex non
uoluit, sed aliter totum in uidebat offerre pau-
peres, aut duos, inquit, turtures, aut duos pullos colu-
barum, & Lucas uerba ipsa legis recitauit, neque cre-
dendam est Mariam plus, minus, quam lex præci-
piebat obtulisse. Vt igitur obtulit turtures, an
pulos columbarum? Id nescio an possit quisquam,
cum Euangelista non dicat, neque hoc magis, quam
illud in dicit, estimare. Sed si quid in re penit, incerta
coniectura ualeat, similis mihi uideretur uerē, ut duos
pulos columbarum, quam ut duos turtures obtule-
rit, & quia facilius reperiri, & quia minore pretio emi
potuerunt; & quia est credibile rem fuisse magis uir-
tutem columbarum, quam turtures offerre. Itaque illi qui
ex domo Dei speluncam latronum fecerant, nō tur-
tutes in sacrificium, sed columbas dicunt uenales
habuisse Matth. 21. 12. Cur dixerit pullos columba-
rum, & non columbas, aut pullos turturum, Bernardus
sermone 39. in Cant. hanc putat fuisse causam,
quod licet alias per columbas Spiritus sanctus desi-
gnari soleat, tamen quia libidinosus auis est, non de-
cuerit, nisi ea arate, quæ libidinem nescit, offerri pro
Domino. Turtures autem non pullos turturum dixit
se, quod turtur cauta quæcumque sit arate. Hoc si
placet, liberum erit amplecti. Monendus tamen, an-
tequam ex hoc loco discadam, mihi licet esse. Origenes
opinionē cauet, qui non ueras turtures, uerale
columbas, sed turturum, & columbarum speciem fuisse
dicit. Credendum enim est Mariam, esse legem non
tenebatur, proprie seruasse legē, ut Euangelista haud
dubie significare uoluit, cum tanto dicit studio fecisse
leuandum legem Moysis.

25. Et ecce homo erat in Ierusalem. Dicit ecce, ut et ante
oculos ponat. Describit istis figuris hominem, quæ eius
auctoritate commendare poterant, quo eius de Chri-
sto testimonium magis uideretur. Nomen eius ponit
ad faciendam fidem historiarum. Iustum, & timotum,
Graec. 29. ab opium, & religiosum fuisse dicit, & ut eius
commendetur testimonium, & ut uero similis sit,
quod statim dicitur est Spiritum sanctum in illo in-
fuisse, responsumque ab eo accepisse, non uisum se mor-
tem, nisi prius Christum Dominum uideret. Omnia de-
nique eorum tendunt, ut quam grauissimum eius testimo-
nium habeatur, quod non tam humanum, quam di-
uinum fuerit. Non solum ab angelis, & prophetis, inquit,
Ambros. & pastoribus, sed etiam a senioribus, & iusti ge-
neratio Domini accepit testimonium. Opium autem & uirginem
sexus euentorumque miracula fuisse asserunt. Virgo generat,
sterilis parit, sicut loquitur. Et ab hoc prophetat, Magis ado-
rat, uero claustrum exiit, uirginem constituit, iustus expul-
sionem Israel, id est aduentum Messie non solum
sicut omnes alij Iudæi expectabant, sed ut postea de-
clarat, sciens Spiritum sancto reuelante eum se, ante-
quam iniret uisum esse. Quod autem ait. Et
Spiritum sanctum erat in eo. Quod iam interpretatur, ut
Spiritum sanctum generationis, & ut Theologus loquitur
gratia iustificans significetur, quæ paulo ante iustus
fuisse dicitur erat, quem admodum Greg. Nyl. apud D.
Thom. alij prophetae spiritum intelligunt. Vtrumque
sanctum spiritum habuisse credendum est, illum quia in-
fusus erat, hunc quia statim prophetauit. Eruidetur
Euangelista ideo dixisse Spiritum sanctum in eo fuisse,
ut rationem redderet, quomodo ab eodem Spiritu
sancto responsum accepisset, indicans propterea
accipere potuisse, quia Spiritus sanctus in eo erat. Sicut
qui existimant hunc Simeonem magistram fuisse Ga-
malielis ad cuius pedes se D. Paulus eruditum fuisse
dicit; discipulum uero Helleis nūm ex Auctore uisum
magne congregationis, qui in Thalmudicis libris Si-
meon cognomine iustus appellatur. Nescio an ali-
quid eiu modi Neept. inauduisset, qui lib. 1. c. 12. uir-
tutem illi, ut Christum suis oculis uidere possit, ad mul-
tum senium propagatum fuisse tradit. Alij eam opi-
nionem resellunt, nec tantus est, ut in ea peruehenda
multum operæ ponere debeamus. Sacerdotē
nonnulli fuisse credunt, ut Cyrillus Ierosolim. homi.
de occurso Domini, & Epiph. in lib. de uita Prophe-
tarum. Contra Theophylact. & Euthym. existimant
meliore iudicio. Nam si sacerdos fuisset, non id
tacuisset Euangelista, cum tam diligenter hominē de-
scribere uoluisset. Cæcum fuisse, & ad Christi conta-
ctū, cum eum in uinas sumeret, recuperasse uisum apud
Celsum inuenio lib. de incredulitate Iudæorum ad
Vigiliū, qui inter Cypriani opera circumfertur. Sed
nec tam in ligno miraculum, & ad rem tanto pe-
tinentis silentio Euangelista præterisset.

Quæ fuerit
Simeon
et, apud
12. 3.

26. Et responsum accepit a Spiritu sancto.] Gr. 29. 3
autē 29. 3. quæstionem, & erat ei diuino oraculo reuelatum,
ut Matth. 2. 20. & 2. 21. 22. Quomodo oraculum
istud accepit, nō solum non est diuinare. Hoc teneamus
quod Euangelista nobis tradit, illum ipsum Spiritum
sanctum qui in ipso erat, id illi reuelasse. Qua
ratione occasione, in eum. Nisi quod est probabile,
uoluisse Spiritum sanctū aliquos Iudæos Christo in
templam oblato quam grauissimum publico in loco
præbere testimonium, quo omnis populus intellet
eum quem expectabat Messiam natū esse, ideo duos
& arate. & sanctitate dignissimos fide reles sex di-
uinos Simeonem & Annam elegisse. Quatuor ergo
de causis Simeon inter omnes Iudæos electus est, ut
Christo testificaret, & quia sanctissimus, & quia Pro-
pheta

pheta, & quia maxime senex erat, & quia summa auiditate eius desiderabat aduentum. Hæc omnia tacte indicauit Euangelista, primum cum virum iustum, & timoratum fuisse dixit, secundum cum dixit Spiritum sanctum in eo fuisse, tertium cum ait, non visurum mortem, nisi videret Christum Domini; quartum cum singulariter scribit eum expectasse consolationem Israelis. Itaque quod Lyranus dicit ardentius orantem Simeoni ut Deus Christum suum mitteret, Deum id reuolasse, non tam probabile, quam credibile est. Quod autem scribit Niceph. lib. 1. c. 11. legenti oraculum Isaie c. 7. 14. Ecce virgo concipiet, & pariet filium. atque ea de re sollicito astrisse angelum, nuntiasseque non prius moriturum, quam Emmanuellem illum, de quo illic agebatur, suis vidisset oculis, eius Auctoris sapientium quasi-beret saepe ex vulgo opinionibus colligentia.

Non visurum se mortem. Non mortuum. Nota Hebraeorum phrasim מְיָוִם וְיָוִם videre mortem, aut gustare, id est, te ipsa moriendo experiri, vt Beda etiam adnotauit. Multa exempla PL88. 49. Ioan. 8. 51. Matthæi 16. 28. Martij 9. 1. & infra c. 9. 27.

Nisi videret Christum Domini. Christus Domini, id est, vnctus à Domino, aut iustus Domini futurus Messias vocabatur, quia Rex futurus erat, & omnes Reges, quia à Deo electi vniuebantur, Christi Dñi vocabatur 1. Reg. 16. 6. & 24. 7. 11. & 26. 9. 11. 16. 23. & 2. Reg. 1. 14. 16. & 19. 21. Quamquam Messias singulari quadam & propria ratione Christus Domini dicebatur, quia singulari etiam modo, id est, Spiritu sancto à Deo vnctus erat, in eo enim requieuit, Spiritus Domini, Spiritus sapientie, & intellectus, Spiritus consilij, & fortitudinis, Spiritus scientia, & pietatis, & repleuit eum Spiritus timoris Domini, Isaie 11. 2. Atque de eo proprie dictum est Psal. 4. 8. Propterea vnxit te Deus, Deus tuus oleo latitæ, pro consorsibus tuis, vt Patres omnes tradiderunt. Euthym. Christum Dominum, id est, patris propter eius similitudinem vocatum putat, minus probabiliter.

17. Et venit in Spiritu. Impulsus à Spiritu sancto, vt Theophyl. & Euthy. exponunt. Iuuenius, monente aut reuelante Spiritu sancto, vt in templum veniret: eo enim Christum, quem expectabat, venisse.

18. Vbi cur nato de seipso corpore templum lam granior penetrat, monuit quod Spiritus Auctoris. Ecce simul paruum gremio genuitque Iesum, Ad templum sensu venisse.

Et cum induceret puerum Iesum. In templum, vt Domino, quia primogenitus erat, offerrent.

Parentes eius. Parentes vocat Mariam, & Ioseph. Illam, quia vere parens erat, hunc quia parens esse credebatur, vt explicat Euangelista c. 3. 23. Loquitur scriptura læpenumero iuxta tempus, & hominum opinionem, vt Hierony. in c. Ieremie 18 adnotauit. Sic Maria ipsa, quæ se non ex Ioseph, sed ex Spiritu sancto concepit non ignorabat, Ioseph Christi patrem vocat infra 48. & Euangelista vers. 33. Alii, in quibus Origen. patrem honoris causa Iosephum vocatum fuisse dicunt, quod nutritus esset Christi; sicut soleus matres non solui eas, quæ nos genuerunt, sed eas etiam, quæ lactauerunt, nutrieruntque appellare.

Vt faceret secundum consuetudinem Legis præ eo. Vide supra 23. & 24.

28. Et ipse accepit eum in vlnas suas. Particulam & hanc vim quidam habere putant, vt significet Simeonem sicut & facerdotem, cui oblarus fuerat, Christum in vlnas accepisse. Malim dicere sicut & matrem, si quæ fortasse ea particula vim habet. Nam matrè in vlnis gestasse credibile est, sacerdotem in vlnas accepisse, piobari non potest. Sed fortasse nullam ea dictio vim habet, sed iuxta Hebræo. ù. idioma redudat. Cuius rei adeo multa vna ex plura, vt notari non debeat.

Quod in vlnas Christum Simeon accepit, non creditis modo; sed valde etiam amantiss fuit. Complendunt enim, quos amamus. Quare, plus Simeon recepit, quam illi à Spiritu sancto promissum fuerat, Promissum erat fore, vt videret: non solum videt, sed etiam tangit, atque complectitur, & vt est credibile, osculatur. Quem inde vir sanctus fructum percepit, facile per se quisque estimare potest, & Orig. hom. 15. indicauit. Embrimam, inquit, vestimenti Iesu mulier tergit, & sanata est. Si illa ad extremam partem vestimenti tantum emolumentum habuit, quid putandum est de Simeone, qui in suis vlnas accepit infantem, & brachijs tenens labatur, atque gaudebat videns paruulum à legessari, qui ad vinctos venerat ad resoluendos? Quærit nonnulli quomodo Christum sine indice cognouerit? Quasi vero idem ille Spiritus qui sancto seni promiserat fore, vt Christum, ante quam moreretur, oculis suis cerneret, quique, vt in templum iret, insiguerat, non illi poterit, & puerum ostendere, quemadmodum & Iuuenius existimare factum esse.

Et benedixit Deum. Laudauit, gratias egit, quod sibi promissum præstitisset.

29. Nunc dimittis seruum tuum Domine. Carmen est gratulatum, quod illud Mariæ supra cap. 1. 46. & illud Zacharie eodem capite vers. 68. Solent ferre, qui Spiritu sancto pleni Deum laudant, carmine laudare. Meliores enim versus Spiritus sanctus, quæ poetica furor facit. Sic Moyses Exod. 15. 1. & Deuter. 32. 1. sicut Debora Iudic. 5. 1. sicut Anna 1. Reg. 2. 1. De laudibus carmine cecinerunt. Ita que genus ipsum dicendi numeris alterum indicat Simeonem Spiritu sancto perfusum hæc cecinisse.

Nunc dimittis. Videtur dicendum fuisse, Nunc dimittes, & quidem Cyprianus in li. de mortalitate, & Origen. ho. 15. in Lucam, & Ambros. Fulgent. lib. 1. ad Thrasimundum, Beda & Lyranus in commen. exponunt, vt futurum legisse videantur. Putant enim optantis hæc esse verba, quasi Simeon viso iam Christo Deum orauerit, vt se de hac mortali terperet vite. Nam Hebræi vota sua per futurum tempus explicare solent. Quare quod apud Amb. legitur, Nunc dimittis, vitium esse suspicor, legendumque, dimittis: Sed omnes Gregi codices magno consensu legunt ἀποδος δimittis. De quorum verborum interpretatione disputat. Quidam sic exponunt, non quali de tempore presentis loquatur, dicatque se iam iam de vita migrare; nec enim, cum hæc diceret, animam agebat: sed quasi iam mori sibi tanquillo animo liceret. Tanquam si diceret, quando cam que tibi placuerit, seruum tuum ex hac vita dimittere, in pace dimittes, cum viderim oculis meis Saluatorem tuum. Non improbo, sed alij sensum, quem Cyprian. in lib. de mortalitate, & Euthym. in commentarijs indicant, magis probao. Promiserat Simeoni Deus fore, vt non ante, quam Christum vidisset, moreretur, quasi, postquam vidisset, statim moriturus esset; cum vita illi non alia de causa, vt supra ex Nicephoro recitauimus, quam vt Christum videret, producta esse videretur. Hoc ergo cum sciret Simeon, etiam tunc non moriebatur, tamen quia statim le moriturum credebat, tanquam mortis presentis vnus est tempore, Nunc dimittis seruum tuum Domine. Dubium ad quem hæc verba dirigitur, id est, quæ Simeon Dominum vocet, Theophyl. hoc loco, & optimus Auctor sui temporis Algerus lib. 2. de Sacramento c. 1. ad Christum referri putant. Hinc enim probant Simeonem Christi diuinitatem cognouisse, quod Dominum eum appellauerat. Melius alij Auctores ad patrem referunt, à cuius spiritu responsum Simeon acceperat, non visurum se mortem, nisi prius Christum Dominum videret.

30. Quia viderunt oculi mei saluatorem tuum. Salutem tuam, quam in mundum misisti, quam Zacharias, c. 1. 68. redemptionem appellauerat. Saluatorem tuum. Sed quia solent Septuaginta מְיָוִם vertere conuersos, & Latinus interpretatur conuersos ad verbum saluare, & conuersum dicitur & Græce Lucas, & iohannes interpres Latine secutus est. Salutem autem Deum vidisse dicit, quia Christum salutis Auctorem vidit. Est omnes ferre veteres interpretes Christum ipsum salutem quasi saluatorem vocari putant, Basilus in Psal. 61. & Augul. lib. 1. contra aduersar. legis, & Proph. c. 11.

31. Quod parasti ante faciem omnium populorum. quem saluator: in conspectu omnium populorum, gentiumque posuisti, vt quicumque vellent, ab eo saluarentur. Omnes populos intelligit non tantum Iudæos, sed omnes etiam omnino gentes, sicut statim exponit, Euthym. ad reuelationem gentium. Admiranda Simeonis fides, qui primo intuitu obuoluit ad huc falsis infantis mysterium illud cognouit, & credidit, quod vix Petrus Apostolorum princeps post visum, auditumque docentem Christum post illam audientem vocem, Altes omnes habeo, quos non sunt ex hoc oculis & illas oportet me aliducere, Ioannis 10. 16. post demissum de celo vas illud lineum omni animalium genere refertur, Act. 10. 11. 14. intelligere potuit, aut credere Christi redemptionem non solum ad Iudæos, sed ad cæteras etiam gentes omnes pertinere. Recte id apud D. Thom. Graecus ille Auctor animaduertit, Attende, inquit, sagacitatem digni & venerandi sensu, antequam dignus videretur beatæ visionis præstolabatur salutem Israel. Vt autem quod sperabat, obtinuit, exclamans se vidisse salutem omnium populorum: alio enim infanti inessabile inbar illud ait eum, vt

Secundum verbum tuum, in pace. Sicut mihi promissum est. Sed dubium est, quo hæc verba referantur, ad verbum dimittis, vt sensus sit, nunc dimittis, id est, ex hac vita eripis me, sicut in hi promissum, an ad nomen, in pace, vt sit sensus, nunc dimittis me in pace, id est, contentum, atque quietum animo, quemadmodum mihi promissum est. Ad verbum, referunt. Cum enim Dens Simeoni promissum se illum non dimissurum, nisi Christum vidisset, promissum Christo visum se illum in pace dimissurum. Atque hoc est, quod dicit. Nunc dimittis seruum tuum Domine, secundum verbum tuum in pace. In pace autem Cyprianus interpretatur in libro de mortalitate quasi in pace, tanquam le non in pace, id est, cõtentum, atque tranquillum mori dicat, sed quali ad vitæ æternæ pacem ex huius vitæ carcere dimitti. In eandem sententiam Theophylactus interpretatur. Alii quasi pace iam per Christum inter Deum & homines conciliata, vt Origen. hom. 15. Ambros. in commen. & Greg. Nyssenus apud D. Thom. Euthy. tres affert expositiones. In pace cogitationum. Nunc enim, quæ me perturbabant, de diuina in catione cogitationes pacificatae sunt. Vel in pace securitatis, quia deinceps mortem non metum propter nimitiam senectutem. Vel in pace gaudij, quia deinceps non contritabor propter liberatam Israelis iam enim vidi libertatem. Res facili, quæ vno verbo explicari potest. In pace, id est, contentum hucque, vixisse, æquo animo, & minime repugnantem morientem, cum S. saluatorem viderim. In pace enim in faciens leuis non dicuntur qui maturi, contenti vitæ præterite spatio, & vt scriptura loquitur, pleni dierum, atque rebis vni prosperis ex hac vita discedunt, quemadmodum & hoc loco Orig. indicauit. Exempla sunt Gen. 15. 15. & 4. Regum 22. 20. & 2. Paralip. 34. 28. & Tob. 1. 6 & Psal. 4. 9. Simile quiddam Iacob Gen. 46. 30. dixisse tradit, cum Iosephum filium suum, quem mortuum credebat, videret oculis, Lan latus moriar, quia vni faciem tuam, & superstitum te vidi, quo.

32. Tamen ad reuelationem gentium, & gloriam plebi tue Israel. Quod salutare tuum parasti ante faciem omnium populorum. Tamen ad reuelationem gentium, per appositionem, id est, vt lumen esset gentibus reuelandum, populo vero tuo Israel magnam allaturam gloriam. Videtur Simeon ad veteres Israelæ prophetas alludere voluisse. Isaie 46. 13. Prope fori iussit, in me iam non longabitur, & salus mea non morabitur. Dabit in Sion salutem, & Iherach gloriam meam & ca. 60. 1. Surge illuminare terra saltem, quia venit humanitatum, & gloria Domini super te orta est. Quia ecce tenebra operiunt terram, & caligo populis, super te autem oritur Dominus, & gloria eius in te videbitur. Et ambulabunt gentes in lumine tuo. & Regum splendor ornatus tui, Christum lumen appellari valde est in facis litteris viturum Ioan. 1. 9. & 8. 12. & 9. 5. & 12. 35. 36. 46. Quod autem ad reuelationem gentium non Israel; sed gloriam vero Israel non gentium dixerit, credendum est non remete factum esse, vt multi Auctores domi notauerant. Causa non fuit, quod gentes in tenebris, iudæi in lumine versarentur. Illuminatus enim omnium hominem venientem in hunc mundum, & Iudæis dictum fuerat quasi ingentibus in tenebris, surge, illuminare terram, quia venit lumen tuum, Isaie 60. 1. sed quod Iudæi, si cum gentibus comparant, in luce fuisse videri possunt, quia vnus, verique Dei cognitionem, venturique Christi fidem habebant. Duplices denique scriptura tenebras facit, peccatorum, & ignorantia; gentes in vtrique, Iudæi in alteris tantum peccatorum tenebris versabantur. In quam sententiam Athanasius, & Cyrillus apud D. Thom. exponunt. Allantio reddi potest, quod de Iudæis aliud, quod diceret, habebat, Christum illis gloriam allaturum. Nam et si gentibus magnam etiam attulit gloriam saluti conuictam, Iudæi tamen præcipuum quandam, & singularem attulit. Primum, quod ex illis esset propagatus, vt indicat D. Paulus Rom. 9. 4. 5. & vt Beda, Theophylactus, & Euthymius exponunt. Deinde quod iam illis fides presentiam exhiberet, apud eos totos miracula fecerunt. Præterea quod illis promissum venerit, & eorum impleuerit prophetias, eorum ipem re ipsa confirmans non fuisse vanam.

33. Et erat pater eius, & mater mirantes super his, quæ dicebantur de illo. Patrem eius vocat Ioseph, non quod vere pater esset, sed quod nutritus, quemadmodum Origenes homil. 16. & Augul. in lib. 2. de consensu Euange-

processu temporis secutus a mox sibi fierent nota. Sed nimirum non suo per Simeon ingenio, sed diuina, sicut Apostoli polleat, conuentus est gratia. Quæ cum Simeoni, tam cito, Apostolis tam lecto mysterium illud reuelaret, diuino iudicio relinquendum. Si quid tamen humana in diuinis scrutandis consilijs coniectura potest, veio simile est, ideo Simeoni reuelatum, quia cõueniebat, ris, qui tanto tenebatur desiderio Iudæorum videndi saluatorem, saluatorem etiam videret gentium, cognosceretque maius se quam expectabat beneficiū accepisse, quemadmodum & Graecus ille D. Thomæ Auctor adnotauit, ideo Apostolis ante ascensionem in caelum Christi non reuelatum, quia conueniebat, vt mysterium, quod ante id tempus predicatum non erat, ignorarent. Prius enim, quam Spiritus sanctus in illos mitteretur, prohiberi sunt extra Iudæam prædicare. In vni, inquit, gentium ne abierit, & in ciuitates Samaritanorum ne uenerit, Matth. 10. 5. Quod quidem verbum paratiss ad prædestinationem reuerent, mihi non probantur; non enim Simeon de prædestinatione, sed de prædicatione aggressus est, quod quæ pater ab omnino ueritate Saluatorem mittere de uelisset, suo in illis tempore, vt proprius ipsum oculis pulset cœnere, quamquam Procop. in c. 2. 1. in ea sententia est.

34. Quia viderunt oculi mei saluatorem tuum. Salutem tuam, quam in mundum misisti, quam Zacharias, c. 1. 68. redemptionem appellauerat. Saluatorem tuum. Sed quia solent Septuaginta מְיָוִם vertere conuersos, & Latinus interpretatur conuersos ad verbum saluare, & conuersum dicitur & Græce Lucas, & iohannes interpres Latine secutus est. Salutem autem Deum vidisse dicit, quia Christum salutis Auctorem vidit. Est omnes ferre veteres interpretes Christum ipsum salutem quasi saluatorem vocari putant, Basilus in Psal. 61. & Augul. lib. 1. contra aduersar. legis, & Proph. c. 11.

35. Quod parasti ante faciem omnium populorum. quem saluator: in conspectu omnium populorum, gentiumque posuisti, vt quicumque vellent, ab eo saluarentur. Omnes populos intelligit non tantum Iudæos, sed omnes etiam omnino gentes, sicut statim exponit, Euthym. ad reuelationem gentium. Admiranda Simeonis fides, qui primo intuitu obuoluit ad huc falsis infantis mysterium illud cognouit, & credidit, quod vix Petrus Apostolorum princeps post visum, auditumque docentem Christum post illam audientem vocem, Altes omnes habeo, quos non sunt ex hoc oculis & illas oportet me aliducere, Ioannis 10. 16. post demissum de celo vas illud lineum omni animalium genere refertur, Act. 10. 11. 14. intelligere potuit, aut credere Christi redemptionem non solum ad Iudæos, sed ad cæteras etiam gentes omnes pertinere. Recte id apud D. Thom. Graecus ille Auctor animaduertit, Attende, inquit, sagacitatem digni & venerandi sensu, antequam dignus videretur beatæ visionis præstolabatur salutem Israel. Vt autem quod sperabat, obtinuit, exclamans se vidisse salutem omnium populorum: alio enim infanti inessabile inbar illud ait eum, vt

Lib. 1. hist. Ecclij.

Scriptura iuxta hunc modum optinuit mem loquitur.

Ioan. 1. 9.

Simeonis de Saluatore filij.